모듈러 교실 필요개수

• 동성중학교는 그린스마트 미래학교 전환은 향후 2023,07~ 2024.02 약 8개월간

리모델링 공사예정

• 모듈러 교실 기간은 총 12개월

• 소음 및 분진이 많이 발생하는 공사 일전은 방학기간에 기행

• 공사기간을 조정하여 안전관리 예정 , 공사기간동안 공사출입구와 보행진출입구 분리

• 부족한 특별교실, 행정실 등은 동성고등학교, 교내 영성관, 기숙사 공간을 이용 예정

8.6.3 공사기간 안전관리계획

정문

보행통로 추가이용

임시교사위치

정문

8. 동성중학교 그린스마트 미래학교 구현

동성중학교 마스터플랜 개념도

9.1 학교 중장기 마스터플랜

09

동성중학교 그린스마트미래학교 사전기획 127

9. 학교 마스터플랜 개념도

9. 학교 마스터플랜 개념도

9.1 학교 중장기 마스터플랜

기존 그린스마트미래학교 전환 향후 제안 과제

현재 본관동은 노후화 되어, 단 열 및 방수가 취약하고, 교실은 경직된

구조를 가지고 있다. 금번 그린스마트미래학교 사용자 참여 사전기획을

통하여 2022 교육과정에 맞춘 공간으로 개선되어, 미래교육이 가능한

공간으로 전환하고자 한다.

동성중고등학교는 동측으로 중학교 area 가 서측으로 고등학교

area가 위치하고 있다. 식당은 대강당 지하에 위치하고 있어, 이용과

위생에 불편함을 가지고 있다. 또한 고등학교는 실내 체육관 공간이

있으나, 중학교는 실내체육공간이 없어, 실내 체육활동에 어려움을

겪고 있으므로, 향후 식당과 체육관을 증축하여,  학생들의 편의를

도모하는 것이 좋을 것으로 판단된다.

2022.12 설계공모를 통한 우수한 설계업체를 선정하여, 미래교육이

공간으로의 설계를 2023.05  까지 진행한다. 이후2023,07~2024.02

공사기간을 통해 공사를 완료 하여, 그린스마트 미래학교 공간으로

전환하게 된다.

정문 정문 정문

급식실/체육관

임시교사 위치

스페이스프로그램으로 보는 공간의 변화

10.1 스페이스 프로그램

10.2 스페이스 프로그램으로 보는 공간변화

10

동성중학교 그린스마트미래학교 사전기획 129

10. 스페이스프로그램으로 보는 공간의 변화

10. 스페이스프로그램으로 보는 공간의 변화

10.1 스페이스 프로그램

구분
변경전

비고
변경후

비고
세부실명 실수 단위면적 북관동 신관동 중관동 세부실명 실수 단위면적 북관동 신관동 중관동

교수학습공간

학년교실 12 76.80 - 921.60 - 학년교실 12 76.80 - 921.60 -

학년교실 2 72.00 144.00 - - 학습알파룸 6 38.40 230.40

물상실 1 211.20 - 211.20 - 물상실 1 72.00 72.00 - -

준비실 1 38.40 - 38.40 - 과학알파룸 1 72.00 72.00 - -

생물실 1 76.80 - 76.80 - 생물실 1 72.00 72.00 - -

기술실 1 108.00 108.00 - - 메이커스페이스+기술실 1 72.00 72.00 - -

가정실습 1 108.00 108.00 - - 기술가정 알파룸 1 72.00 72.00 - -

음악실 1 76.80 - 76.80 - 가정실습 1 72.00 72.00 - -

음악준비실 1 38.40 - 38.40 - 음악실 1 76.80 - 76.80 -

미술실 76.80 - 76.80 - 예술알파룸 1 76.80 - 76.80 -

미술실 1 76.80 - 76.80 -

교수학습

지원공간

학년교무실
2 74.74 - - 149.48 라이브러리 그린카페 1 230.40 - 230.40 - 도서실, AI실, 다목적실

1 38.40 - 38.40 - 동성Fit 1 153.60 - 153.60 -

다목적실 1 74.74 - - 74.74 스마트스튜디오 1 216.00 216.00 - - 방송실, 스튜디오, 테크센터

AI실 1 76.80 - 76.80 - 소공연장 1 211.20 - 211.20 - 시청각실겸 소공연장

다목적시청각실 1 144 144.00 - -

도서실 1 153.60 - 153.60 -

체육실 1 153.60 153.60 -

스마트미래교실 1 72 72.00 -

방송실 1 76.80 - 76.80 -

생활 및 복지지원공간

여교사휴게실 1 36 36.00 - - 교사휴게실 1 - - - 74.74 공용 교사휴게실, 수면실, 소규모 휴게

교원학습공동체실 1 38.40 - 38.40 - 힐링zone 1 216.00 216.00 - - 보건실, 다함께꿈터, 위클래스

사랑의 꿈터 1 36 36.00 - - 소통공간 3 74.74 - - 224.22 회의, 학습, 소그룹활동, 동아리활동

wee클래스실 1 72 72.00 - - 예약제 활용

진로교육실 1 72 72.00 - -

일시적관찰 1 36 36.00 - -

보건실 1 36 36.00 - -

관리행정공간

교장실 1 38.40 - 38.40 - 교장실 1 38.40 - 38.40 -

대회의실 1 74.74 - - 74.74 행정실 1 76.80 - 105.6 -

교무실 1 115.20 - 115.2 - 서고 1 38.40 - 38.40 -

소회의실 1 38.40 - 38.40 - 교무실 1 153.60 - 153.60 -

행정실 1 105.60 - 105.60 - 회의실(고) 1 52.80 - 52.80 -

전산실 1 38.40 - 38.40 - 교장실(고) 1 52.80 - 52.80 -

회의실(고) 1 52.80 - 52.80 -

교장실(고) 1 52.80 - 52.80 -

공용공간
계단 화장실등 862.00 1381.8 457.09 862.00 1381.80 457.09

합 계 1,726 3,801 756.05 합 계 1,726 3,801 756.05

설계공모 방법 및 주요지침

11.1 설계용역 방식 : 제안공모

11.2 세부설계지침

11

동성중학교 그린스마트미래학교 사전기획 131

11. 설계공모 방법 및 주요지침

11. 설계공모 방법 및 주요지침

11.1 설계용역 방식 : 제안공모

• 동성중학교 그린스마트 미래학교 사업 과제

1. 학교공간 재구소화로 학습공간의 유기적 연계

2. 미래교육에 대응하기 위한 스마트한 교실의 유형 및 구조제시

3. 학교공간의 내외부 소통공간 계획 및 샛별스퀘어 계획

1. 제안공모방식은 설계착수전에 해당 설계업무의 범위나 업무를 정확히

규정하기 어렵거나 우선 설계자를 선정한 다음 설계자와 발주자,

그리고 타 이해당사자간의 협의를 통해 계획안을 구체화 할 필요가

있는 사업에 적용할 수 있도록 도입된 방식

2. 제안공모방식은 공모안의 디자인 우수성보다는 경험 및 역량 등

설계자의 대응 능력 및 아이디어를 판단하기에 적당함.

3. 따라서 미래학교 공간환경 조성을 위한 관계기관 및 전문가와 함께

하는 제안공모 방식이 적합

• 설계공모 방식별 주요특징 • 제안공모

2021 동성중학교 서울형 그린스마트 미래학교
사전기획 중간보고서

과업기간 :  2022.01 ~ 2022.07